CAMARA MUNICIPAL
DE SOUSEL

PRESTACAO DE CONTAS 2019

FLUXOS DE CAIXA




Fluxos de Caixa

Municipio de Sousel - Camara Municipal Ano: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos

Saldo da Geréncia Anterior 1.262.086,29
Execugao Orgamental 1.213.702,97
Operacgoes de Tesouraria 48.383,32

Total das Receitas Orcamentais 8.918.476,23

Receitas Correntes 6.363.864,91
01 Impostos directos 726.854,58
0102 QOutros 726.854,58
010202 Imposto municipal sobre imoveis 448.490,76
010203 Imposto Unico de circulagdo 102.134,86
010204 Imposto municipal sobre transm. onerosas iméveis 175.329,41
010205 Derrama 899,55
02 Impostos indirectos 29.170,46
0202 QOutros 29.170,46
020206 Impostos indirectos especificos das autarg.locais 29.170,46
02020602 Loteamentos e obras 19.673,87
02020699 QOutros 9.496,59
0202069901 Taxa municipal de direitos de passagem 1.888,84
0202069905 Taxa Gestao Residuos 1.300,60
0202069906 Taxa de Recursos Hidricos de Agua 735,24
0202069907 Taxa de Recursos Hidricos de Saneamento 554,10
0202069999 Outros 5.017,81
04 Taxas, multas e outras penalidades 48.678,52
0401 Taxas 40.212,56
040123 Taxas especificas das autarquias locais 40.212,56
04012302 Loteamentos e obras 15.398,75
04012399 QOutras 24.813,81
0401239905 Taxa Gestao Residuos 6.208,00
0401239906 Taxa Recursos Hidricos Agua 2.082,10
0401239907 Taxa Recursos Hidricos Saneamento 1.567,17
0401239999 OQutras 14.956,54
0402 Multas e outras penalidades 8.465,96
040201 Juros de mora 3.181,17
040202 Juros compensatérios 3.259,29
040204 Coimas e penalidades por contra-ordenagdes 2.025,50
05 Rendimentos da propriedade 504.832,97
0510 Rendas 504.832,97
051005 Bens de dominio publico 493.780,52
051099 QOutros 11.052,45
06 Transferéncias correntes 4.242.812,47
0603 Administracao central 4.242.812,47
060301 Estado 4.241.812,47
06030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 3.257.769,00
06030102 Fundo Social Municipal 95.190,00
06030103 Participacgéo fixa no IRS 104.605,00
06030106 Transferéncias de Competéncias 159.508,57
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Fluxos de Caixa

0603010601
06030199
0603019909
0603019914
0603019915
0603019916
0603019920
0603019921
0603019924
060307
06030702
07

0701
070103
070106
070108
07010803
070111
07011102
07011199
0702
070206
070208
07020803
0702080302
07020804
0702080401
070209
07020901
07020902
07020903
0702090302
0702090303
07020904
07020999
0702099903
0702099904
0702099905
0702099906
0702099907
0702099999
0703
070301
070302
070399

08

Transferéncias de Competéncias -Lei 50/2018
Outras

Comissao Protecgao de Criangas e Jovens
Autoridade Florestal Nacional

Gabinete Técnico Florestal

Contrato Emprego Insercao
Transferéncias Competéncias Educacgao
Transferéncias Competéncias Saude
Protocolo - Veterinaria

Servicos e fundos auténomos

Regido Turismo Alentejo

Venda de bens e servigos correntes

Venda de bens

Publicagdes e impressos

Produtos agricolas e pecuarios
Mercadorias

Electricidade

Produtos acabados e intermédios

Agua

Diversos

Servigcos

Reparacgdes
Serv.sociais,recreativos,culturais e de desporto
Servigos culturais

Servigos Culturais - Entradas e Act da Aut.
Servigos desportivos

Servigos Desportivos - Entradas e Act da Aut.
Servigcos especificos das autarquias
Saneamento

Residuos sélidos

Transportes colectivos de pessoas e mercadorias
Transportes Escolares

Transportes de pessoas e mercadorias
Trabalhos por conta de particulares

Outros

Refeitorio Sousel

Refeitério Cano

Refeitério Casa Branca

Prolongamentos Escolares

Refeitério Municipal

Outros

Rendas

Habitagbes

Edificios

Outras

Outras receitas correntes

159.508,57
624.739,90
11.849,52
40.000,00
13.937,14
13.823,80
478.813,07
39.783,37
26.533,00
1.000,00
1.000,00
805.652,97
245.897,16
54,67
384,99
1.810,45
1.810,45
243.647,05
237.756,52
5.890,53
503.315,00
470,50
25.967,06
3.172,94
3.172,94
22.794,12
22.794,12
476.877,44
174.886,38
204.701,91
49.039,70
43.439,25
5.600,45
19.624,52
28.624,93
14.287,59
617,37
3.872,30
3.355,00
5.781,00
711,67
56.440,81
33.354,51
5.447,90
17.638,40
5.862,94

. A - Ano: 2019
Municipio de Sousel - Camara Municipal no: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos
Total das Receitas Orcamentais 8.918.476,23
Receitas Correntes 6.363.864,91
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Fluxos de Caixa

Municipio de Sousel - Camara Municipal Ano: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Recebimentos

Total das Receitas Orcamentais 8.918.476,23

Receitas Correntes 6.363.864,91
0801 Outras 5.862,94
080199 Outras 5.862,94
08019904 IVA Inversao da liquidacao 1.132,28
08019999 Diversas 4.730,66

Receitas Capital 2.550.108,42
09 Venda de bens de investimento 61.376,61
0901 Terrenos 13.407,33
090101 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 13.407,33
0902 Habitacoes 40.060,78
090210 Familias 40.060,78
0904 Outros bens de investimento 7.908,50
090401 Sociedades e quase-sociedades nao financeiras 7.908,50
09040101 Equipamento de transporte 7.626,00
09040102 Maquinaria e equipamento 282,50
10 Transferéncias de capital 1.103.828,85
1003 Administracdo central 1.103.828,85
100301 Estado 863.622,20
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 574.900,00
10030102 Transferéncias Competéncias Educacao 598,56
10030105 Art. 35.2n.23 da Lei n.? 73/2013 287.974,00
1003010501  Art. 35.2 n.?3 da Lei n.? 73/2013 287.974,00
10030106 Transferéncias de Competéncias 149,64
1003010601 Transferéncias de Competéncias -Lei 50/2018 149,64
100307 Estado-Particip.comunitaria project.co-financiados 240.206,65
10030701 FEDER 240.206,65
1003070137 Requalificacdo Espago Publico - PUS 12 Fase 240.206,65
12 Passivos financeiros 1.369.625,32
1206 Empréstimos a médio e longo prazos 1.369.625,32
120602 Sociedades financeiras 1.369.625,32
12060222 BPI - 1.606.170 1.369.625,32
13 Outras receitas de capital 15.277,64
1301 QOutras 15.277,64
130101 Indemnizagdes 15.277,64

Receitas Outras 4.502,90
15 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 4.502,90
1501 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 4.502,90
150101 Reposicdes ndo abatidas nos pagamentos 4.502,90

Operacoes de Tesouraria 601.891,07

Total .... 10.782.453,59
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Fluxos de Caixa

Municipio de Sousel - Camara Municipal Ano: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orcamentais 8.903.537,68

Despesas Correntes 13.962,06
01 01 Despesas com o pessoal 10.755,46
01 0102 Abonos variaveis ou eventuais 10.755,46
01 010204 Ajudas de custo 313,75
01 010213 QOutros suplementos e prémios 10.441,71
01 01021303 Senhas de Presenca 10.441,71
01 02 Aquisicdo de bens e servigos 2.206,60
01 0202 Aquisicao de servigos 2.206,60
01 020210 Transportes 2.206,60
01 06 Outras despesas correntes 1.000,00
01 0602 Diversas 1.000,00
01 060203 Outras 1.000,00
01 06020305 Outras 1.000,00

Despesas Correntes 5.563.885,36
0201 01 Despesas com o pessoal 3.104.139,18
0201 0101 Remuneragdes certas e permanentes 2.387.447,13
0201 010101 Titulares 6rgaos soberania e memb. érgaos autarq. 121.427,98
0201 010104 Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 1.348.840,46
0201 01010401 Pessoal em fungbes 1.330.852,09
0201 01010402 Alteracdes obrigatorias de posicionamento remunere 17.988,37
0201 010106 Pessoal contratado a termo 63.199,08
0201 01010601 Pessoal em fungbes 63.199,08
0201 010109 Pessoal em qualquer outra situacao 323.795,20
0201 01010901 Gabinete de Apoio Pessoal 68.323,24
0201 01010909 Pessoal em qualquer outra situacao 255.471,96
0201 010111 Representacao 26.253,72
0201 01011101 Membros dos érgaos autarquicos 21.578,76
0201 01011102 Pessoal do quadro 4.674,96
0201 010113 Subsidio de refeicao 175.757,43
0201 010114 Subsidio de férias e de Natal 309.376,13
0201 010115 Remuneragdes por doenca e maternidade/paternida 18.797,13
0201 0102 Abonos variaveis ou eventuais 69.138,73
0201 010202 Horas extraordinarias 42.319,61
0201 010204 Ajudas de custo 5.474,50
0201 010205 Abono para falhas 2.809,46
0201 010210 Subsidio de trabalho nocturno 3.111,563
0201 010212 Indemnizagdes por cessacao de fungdes 5.715,65
0201 010213 Outros suplementos e prémios 1.334,23
0201 01021303 Senhas de Presenca 1.334,23
0201 010214 Qutros abonos em numerario ou espécie 8.373,75
0201 01021401 Trabalho em dia de descanso, complementar e feriar 8.373,75
0201 0103 Seguranca social 647.553,32
0201 010301 Encargos com a saude 95.383,92
0201 010303 Subsidio familiar a crianga e jovens 6.688,44
0201 010305 Contribuicdes para a seguranca social 529.237,96
0201 01030502 Seguranca social dos funcionarios publicos 529.237,96
0201 0103050201 Caixa Geral de Aposentacoes 238.746,48
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Fluxos de Caixa

C A - Ano: 2019
Municipio de Sousel - Camara Municipal no: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos
Total das Despesas Orcamentais 8.903.537,68
Despesas Correntes 5.563.885,36

0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201
0201

0103050202
010309
01030901
010310
01031001
02

0201
020102
02010201
02010202
02010299
020104
020105
020106
020107
020108
020112
020114
020115
020117
020119
020120
020121
0202
020201
020202
020203
020204
020208
020209
020210
020211
020212
020213
020214
020215
020216
020217
020219
020220
020224
020225
03

0301
030103
03010302

Regime Geral

Seguros

Seguros acidentes trabalho doencgas profissionais
Outras despesas de seguranca social
Eventualidade Maternidade, paternidade e adopgao
Aquisicdo de bens e servigos

Aquisi¢do de bens

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Outros

Limpeza e higiene
Alimentacao-Refeigcdes confeccionadas
Alimentagao-Géneros para confeccionar
Vestuario e artigos pessoais

Material de escritério

Material de transporte-Pecas

QOutro material-Pecas

Prémios, condecoragdes e ofertas
Ferramentas e utensilios

Artigos honorificos e de decoragao
Material de educacao, cultura e recreio
Outros bens

Aquisigcao de servigos

Encargos das instalagcbes

Limpeza e higiene

Conservacgao de bens

Locacao de edificios

Locacao de outros bens

Comunicagoes

Transportes

Representacao dos servigos

Seguros

Deslocacgées e estadas

Estudos, pareceres, projectos e consultadoria
Formacéao

Seminarios, exposicoes e similares
Publicidade

Assisténcia técnica

Outros trabalhos especializados
Encargos de cobrancga de receitas
Outros servigos

Juros e outros encargos

Juros da divida publica
Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
Empréstimos de médio e longo prazos

290.491,48
16.039,68
16.039,68

203,32
203,32
1.607.425,81

433.160,74

172.261,41

2.232,50
164.922,55
5.106,36
34.702,39
63.481,87
8.379,41
9.782,59
10.750,85
27.428,02
43.277,78
22.360,12
891,14
694,95
4.580,86
34.569,35
1.174.265,07

312.303,32

146.779,07
20.446,15
18.120,00
23.790,79
30.845,03
12.945,29

7.451,80
55.288,68
4.838,88
123.929,42
3.502,90
3.160,84
4.107,78
40.842,66

263.962,94
17.335,32
84.614,20

227.176,72
30.275,20
30.275,20
30.275,20
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Fluxos de Caixa

Municipio de Sousel - Camara Municipal Ano: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orcamentais 8.903.537,68

Despesas Correntes 5.563.885,36
0201 0303 Juros de locacgéao financeira 1.537,89
0201 030305 Material de transporte 819,85
0201 030307 Maquinaria e equipamento 718,04
0201 0305 Qutros juros 195.363,63
0201 030502 Outros 195.363,63
0201 03050202 Juros Mora 0,01
0201 03050299 Outros 195.363,62
0201 04 Transferéncias correntes 509.075,88
0201 0401 Sociedades e quase sociedades nao financeiras 7.000,00
0201 040102 Privadas 7.000,00
0201 0403 Administracdo central 77.035,23
0201 040301 Estado 77.035,23
0201 0405 Administracao local 125.584,28
0201 040501 Continente 125.584,28
0201 04050102 Freguesias 115.628,06
0201 04050104 Associacoes de municipios 9.956,22
0201 0407 Instituicées sem fins lucrativos 244.190,65
0201 040701 Instituicées sem fins lucrativos 244.190,65
0201 0408 Familias 55.265,72
0201 040802 Outras 55.265,72
0201 04080201 Programas Ocupacionais 42.430,84
0201 04080202 Outras 12.834,88
0201 06 Outras despesas correntes 116.067,77
0201 0602 Diversas 116.067,77
0201 060201 Impostos e taxas 65.398,30
0201 06020101 Impostos e Taxas Pagas pela Autarquia 26.993,51
0201 0602010101 Taxa de Gestao de Residuos - TGR 14.168,57
0201 0602010199 Outros Impostos e Taxas pagas pela Autarquia 12.824,94
0201 06020102 Restituicbes de Impostos ou Taxas Cobradas 38.404,79
0201 060203 Outras 50.669,47
0201 06020301 Qutras restituicoes 360,64
0201 06020304 Servicos bancarios 12.598,79
0201 06020305 Outras 37.710,04

Despesas Capital 3.325.690,26
0201 07 Aquisicao de bens de capital 1.424.157,98
0201 0701 Investimentos 816.998,74
0201 070101 Terrenos 2.425,42
0201 070103 Edificios 459.273,73
0201 07010301 Instalacbes de servigos 343.883,28
0201 07010307 Outros 115.390,45
0201 070104 Construgdes diversas 25.081,31
0201 07010406 Instalacdes desportivas e recreativas 21.639,63
0201 07010409 Sinalizacao e transito 3.441,68
0201 070106 Material de transporte 124.065,57
0201 07010602 Outro 124.065,57
0201 070107 Equipamento de informatica 16.552,41
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Fluxos de Caixa

Municipio de Sousel - Camara Municipal Ano: | 2019 |
(designagéo da autarquia local) (unidade: €)
Pagamentos

Total das Despesas Orcamentais 8.903.537,68

Despesas Capital 3.325.690,26
0201 070108 Software informatico 15.150,37
0201 070109 Equipamento administrativo 6.057,80
0201 070110 Equipamento basico 126.065,29
0201 07011002 Outro 126.065,29
0201 070113 Investimentos incorpéreos 42.326,84
0201 0702 Locagéo financeira 64.176,00
0201 070205 Material de transporte 53.046,92
0201 070207 Maquinaria e equipamento 11.129,08
0201 0703 Bens de dominio publico 542.983,24
0201 070303 Outras construgdes e infraestruturas 542.983,24
0201 07030301 Viadutos, arruamentos e obras complementares 451.585,36
0201 07030302 Sistemas de drenagem de aguas residuais 984,00
0201 07030304 lluminagéo publica 9.980,68
0201 07030307 Captacao e distribuicao de agua 65.333,72
0201 07030308 Viagdo rural 6.425,23
0201 07030313 Outros 8.674,25
0201 08 Transferéncias de capital 133.225,16
0201 0805 Administracao local 77.118,00
0201 080501 Continente 77.118,00
0201 08050102 Freguesias 74.000,00
0201 08050104 Associacoes de municipios 3.118,00
0201 0807 InstituicGes sem fins lucrativos 56.107,16
0201 080701 Instituicées sem fins lucrativos 56.107,16
0201 09 Activos financeiros 22.298,00
0201 0902 Titulos a curto prazo 22.298,00
0201 090205 Admin.publica-Admin.central-Estado 22.298,00
0201 10 Passivos financeiros 1.746.009,12
0201 1006 Empréstimos a médio e longo prazos 1.746.009,12
0201 100603 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras 1.746.009,12

Operacoes de Tesouraria 601.949,65

Saldo para a Geréncia Seguinte 1.276.966,26
Execugao Orgamental 1.228.641,52
Operacoes de Tesouraria 48.324,74

Total .... 10.782.453,59
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